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Självständigt arbetet 2 | VT 2023 

Grundlärarutbildningen med interkulturell profil  

med inriktning mot årskurs 4-6, 240 hp 
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Abstract 
 

 

The purpose of the study is to investigate whether pupils' use of concept cards can 

promote understanding in nature-oriented subjects, especially biology, and whether it can 

promote discussion around subject-specific concepts. The focus is on analyzing the 

impact of concept cards on learning and promoting collaborative learning. The questions 

that will be answered are: 

 

- Can concept cards promote pupils use of concepts and understanding of the nature-

oriented subject of biology? 

- In what way can teaching with concept cards and collaborative learning promote 

discussion around subject-specific concepts? 

- Do the pupils feel that working with concept cards is more educational than teaching 

without them? 

 

The results from the pre- and post-tests, the interviews and the recordings show that 

concept cards can promote pupils use of concepts and understanding of the nature-

oriented subject of biology. The working method with concept definition cards also 

promotes the discussion around subject-specific concepts as the pupils have the 

opportunity to discuss and analyze the subject-specific concepts together in an interactive 

way. Which contributes to the pupils sharing each other's knowledge and experiences and 

at the same time learning from each other. The pupils also mention how the working 

method promotes their conceptual understanding as they have not worked with 

conceptual understanding before. 

 

 

 

 

 

 

Nyckelbegrepp: Naturorienterade ämnen, biologi, ämnesspecifika begrepp, 

begreppsutveckling, begreppskort, 

Keywords: nature-oriented subject of biology, concept development, concept definition 

maps,  
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1. Inledning  

Under min verksamhetsförlagda utbildning fick jag i uppgift att hitta ett utvecklingsområde. 

Efter åtta veckor på min verksamhetsförlagda utbildning kunde jag notera att lärarna behövde 

förbättra undervisningen i ämnesspecifikt språk i det naturorienterande ämnet biologi. Bristen 

på förståelse i ämnet visade sig när eleverna fick läsa ur läroboken och förstå texten. I texten 

fanns det ämnesspecifika begrepp som eleverna inte hade tillräcklig förståelse för. Enligt 

Skolverket (2020) är det viktigt att lärarna ställer språkutvecklingen lika mycket som 

ämneskunskaperna i centrum eftersom det gynnar alla. Som lärare är det viktigt att kunna 
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skapa strategier för att låta eleverna utvecklas inom språk och begreppsutvecklingen. 

Forskarna understryker att utan utvecklade språkkompetenser och kunskaper så är det svårt 

för eleverna att förstå men också att uppnå kunskapsmålen. Skolverket (2020) definierar det 

ämnesspecifika språket som ett fackspråk “varje nytt ämne har ett specifikt språk som 

eleverna måste erövra för att de ska kunna uppnå målen” (Skolverket 2020). 

Hellden (2015) nämner hur viktigt det är att inte bara presentera de ämnesspecifika 

begreppen utan också kunna sätta begreppen i relation till varandra och förstå hur de 

definierar varandra. I det naturvetenskapliga språket innefattar det en hel ordlista av nytt 

fackspråk och grammatik (2015, s.28).  När eleverna väl arbetar med de ämnesspecifika 

begreppen kan eleverna utveckla en djupare förståelse för ämnet. De kan koppla samman 

olika begrepp och se hur de relaterar till varandra, vilket bidrar till en mer holistisk förståelse 

av ämnet som helhet. Hajer (2004) framhäver hur lärare tenderar att förenkla ämnesinnehållet 

och använder sig av färre ämnesspecifika begrepp (Hajer 2004, s,12). Det leder till att 

eleverna inte får möjlighet att utforska de ämnesspecifika begreppen. Hajer (2004) 

understryker att detta ytliga tillvägagångssätt leder till begränsad förståelse av ämnet, vilket 

skapar en mindre gynnsam pedagogisk miljö (Hajer 2004, s.47).   

För att eleverna ska få möjlighet att arbeta med förståelsen av begrepp på ett givande sätt har 

därför arbetet kring begreppskort introducerats i naturorienterande ämnet biologi. I 

läroplanen står det att eleverna ska utveckla kunskaper om begrepp och begreppsförståelse i 

naturorienterande ämnen (Läroplanen 2022). Begreppskorten är avsedda att fungera som ett 

verktyg som främjar samtal och interaktion kring ämnesspecifika begrepp i det 

naturorienterande ämnet biologi. Kindenberg & Wiksten (2017), Schwartz och Rapheal 

(1985) beskriver begreppskort som concept definition maps. Genom att genomföra denna 

intervention kan vi få mer specifika resultat och bekräfta eller ifrågasätta tidigare forskning 

inom området. Detta bidrar till att fylla kunskapsgapet och ge en bättre förståelse för 

effektiviteten av begreppskort specifikt inom naturorienterande ämnet biologi. Eleverna ska 

få möjlighet att skapa sig en djupare förståelse för ämnesspecifika begrepp och samtidigt 

utveckla personliga definitioner av de ämnesspecifika begreppen i samspel med andra.  

2. Syfte och frågeställning  

Syftet med studien är att undersöka om elevers användning av begreppskort kan främja 

förståelsen inom naturorienterande ämnen, särskilt biologi, samt om det kan främja 

diskussion kring ämnesspecifika begrepp. Fokus ligger på att analysera begreppskortens 
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inverkan på inlärning och främjande av kollaborativt lärande. De frågeställningar som 

kommer att besvaras är:  

- Kan begreppskort främja elevers användning av begrepp och förståelse för det 

naturorienterande ämnet biologi? 

- På vilket sätt kan undervisningen med begreppskort främja diskussion kring 

ämnesspecifika begrepp?   

- Upplever eleverna att arbetet med begreppskort är mer lärorikt än en undervisning 

utan?  

 

3. Bakgrund  

Detta avsnitt presenterar studiens bakgrund. Inledningsvis redogörs i studien för läroplanens 

beskrivning av det naturorienterande ämnet biologi. Vidare presenteras begreppsförståelse 

samt en teoretisk bakgrund av begreppskort som ligger till grund i studiens arbete. 

 

3.1 Naturvetenskapsämnet i läroplanen med inriktning i biologi  

Enligt Skolverkets kunskapskrav för grundskolan ska eleverna utveckla kunskaper om 

naturvetenskapliga fenomen och hur man ska undersöka och förklara dem. De ska även 

utveckla förmågan att tänka kritiskt och använda naturvetenskapliga begrepp och modeller 

för att beskriva och förklara dessa fenomen (Läroplanen 2022).  

 

Skolverket (2022) betonar vikten av att eleverna i åk 4–6 ska utveckla sin förmåga att förstå 

och använda naturvetenskapliga begrepp. Begreppsförståelse är en central del av 

naturvetenskaplig kunskap eftersom det ger eleverna en grundläggande förståelse av ämnets 

grundläggande principer (Skolverket 2022, s.5). Det handlar inte om att bara lära sig de 

ämnesspecifika begreppen, eleverna ska även kunna använda dem på ett korrekt och precist 

sätt. Genom att lära eleverna att kunna urskilja och förstå skillnader mellan olika begrepp och 

använda dem på ett adekvat sätt, bidrar det till att eleverna utvecklar en djupare förståelse av 

biologiska fenomen och processer (Skolverket 2022, s.7). 

 

3.2 Begreppsförståelse 

Göran Svanelid (2014) definierar begrepp som “ett ord som klassificerar, kategoriserar och 

definierar fakta som hänger ihop” (Svanelid 2014, s.54). Inom skolämnen är ämnesspecifika 

begrepp avgörande för att eleverna ska kunna förstå och bearbeta ämnet på ett mer abstrakt 
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och djupare sätt. De ämnesspecifika begreppen är viktiga att synliggöra och förstå för att det 

är en grundläggande del i lärandet. Svanelid (2014) redogör för tre krav som lärare bör 

förhålla sig till när de arbetar med begreppsförståelse. Det första kravet handlar om att 

eleverna ska känna till betydelsen av begreppet, de ska kunna förklara ett begrepp. De ska 

kunna förstå begreppet så att de själva kan använda begreppet i olika sammanhang vilket är 

det andra kravet. Det tredje kravet är att eleverna ska kunna relatera begrepp till varandra, de 

ska kunna beskriva begreppens egenskaper genom bild och symboler (Svanelid 2014, s.55). 

 

3.3 Begreppskort  

Begreppskort är ett gynnsamt inlärningsverktyg för att främja elevers begreppsförståelse. 

Genom att låta eleverna använda begreppskort som innehåller förklaringar, egenskaper, 

närliggande begrepp, hur ordet böjs samt exempel på hur det kan användas i en mening kan 

man uppmuntra eleverna till samtal. Användningen av begreppskort i grupp främjar 

kommunikation och samtal bland eleverna. Genom att eleverna diskuterar och använder sig 

av begreppskorten för att förklara begreppen för varandra bidrar det till att eleverna utvecklar 

sin förmåga att uttrycka sig och använda ämnesspecifikt språk (Kindenberg & Wiksten, 

2017). Kindenberg & Wiksten nämner hur begreppskort kan användas på ett effektivt sätt för 

att utveckla elevernas språkliga förmågor. Författarna tar även upp hur begreppskort får 

eleverna att skapa sammanhang och förståelse bland de nya begreppen (Kindenberg & 

Wiksten, 2017). Schwartz och Raphael (1985) benämner dessa begreppskort som concept 

definition maps. 
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Figur 1: Concept definition maps. Strategier för att utveckla elevernas begreppsförståelse, 

(Skolverket 2018). 

 

Schwartz och Raphael (1985) förespråkar användningen av concept definition maps som ett 

sätt att hjälpa eleverna att förstå komplexa begrepp och förstå deras relationer till varandra. 

Genom att använda concept definition maps kan eleverna få en överblick över de olika 

delarna som utgör ett begrepp och hur de är relaterade till varandra (Schwartz & Raphael 

1985, s. 199–200). Eleverna får möjlighet att konstruera egna begreppskort som en aktiv 

inlärningsmetod som hjälper eleverna att engagera sig och skapa en helhetsbild av de 

ämnesspecifika begreppen. 

 

4. Teoretisk ramverk 

I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska ramverk som grundar sig i Lev S, Vygotskijs 

sociokulturella perspektiv på lärande. Vidare redogörs i avsnittet för de teoretiska begreppen 

kollaborativt lärande och stöttning. De ovanstående begreppen kommer att användas för att 

undersöka i vilken utsträckning begreppskort främjar elevers begreppsförståelse. De kommer 

att användas för att analysera studiens materialinsamling. 

 

4.1 Det sociokulturella perspektivet 

Sociokulturella perspektivet på lärandet grundar sig i Vygotskijs teorier om hur människan 

lär sig och utvecklas. Inom det sociokulturella perspektivet betonas att lärande sker i en 

kulturell och social kontext. Westlund (2012) skriver även att kunskap aldrig uppstår i ett 
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vakuum utan alltid i ett sammanhang. Lärandet sker i en interaktion mellan människor och att 

tanken inte är medfödd utan att man formas genom interaktion med omgivningen man 

befinner sig i (Westlund 2012, s.20). Utan den sociala interaktionen sker ingen utveckling, 

varken språkligt eller tänkande. Interaktionen och språket är betydelsefullt för lärandet enligt 

den sociokulturella teorin. 

 

4.1.1 Kollaborativt lärande 

Det kollaborativa lärandet kännetecknas av elevernas gemensamma meningsskapande, där 

själva processen är lika viktigt som det slutliga resultatet (Davidson & Major, 2014, s. 20–

21). Genom att eleverna samarbetar och engagerar sig i diskussioner kan eleverna bygga 

kunskap tillsammans och utveckla sin förmåga att tänka kritiskt. Den ömsesidiga 

interaktionen mellan eleverna bidrar till ett lärorikt lärande. Det kollaborativa lärandet låter 

eleverna arbeta i grupper vilket främjar en öppen och inkluderande inlärningsmiljö (Fohlin 

m.fl., 2017). 

  

4.1.2 Stöttning 

Den kollaborativa stöttningen är relevant i föreliggande studie och ingår i ett språkligt 

sammanhang. Polias, Lindberg och Rehman (2017) framhäver att elevernas tankar och 

funderingar stimuleras och utvecklas i denna ömsesidiga interaktion. När de diskuterar och 

delar idéer med sina klasskamrater, ges eleverna möjlighet att reflektera över sitt eget 

tänkande och uttrycka det. Den ömsesidiga interaktionen och stöttningen från andra 

klasskamrater bidrar till en ökad förståelse och utveckling av språkliga färdigheter. Genom 

att vara en del av gemenskapen kan eleverna dra nytta av att få bekräftelse samt nya 

perspektiv på sitt språkliga utforskande. Eleverna får möjlighet att utveckla sitt språkliga 

självförtroende, öva på att använda språket och framförallt vara aktiva och engagerade i sitt 

lärande. En tydlig koppling framhävs mellan arbetet med begreppskort och den kollaborativa 

stöttningen.  

 

5. Tidigare forskning 

I detta avsnitt kommer det att presenteras relevanta tidigare studier kopplat till arbetets syfte 

och frågeställningar. Tidigare forskningen är relevant i förhållande till arbetet med 

ämnesspecifika begrepp. 
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5.1 Naturvetenskapliga begrepp  

I “The Language of Science, The Language of Students: Bridging the Gap with Engaged 

Learning Vocabulary Strategies” skriver Young (2005) om vikten av att undervisning i 

naturorienterande ämnen involverar medvetenhet om elevernas språkliga behov. Young 

(2005) menar att elevernas förståelse av vetenskapliga koncept är beroende av deras 

förståelse av de språk som används i klassrummet och att lärarna behöver förstå hur viktigt 

det är att ta hänsyn till elevernas språkförmåga och att skapa en strategi för att eleverna ska 

kunna utveckla förståelse för de ämnesspecifika begreppen. Young (2005) utför en 

intervention med eleverna för att förbättra deras förståelse för ämnesspecifika begrepp. 

Young (2005) använde sig av olika lärandestrategier som skulle få eleverna mer aktiva och 

engagerade i sin inlärning. En av dessa lärandestrategier var att använda sig av visuella 

hjälpmedel där eleverna fick samarbeta för att förstå begreppen. Resultaten visade att 

eleverna som deltog i interventionen fick bättre förståelse av de vetenskapliga begreppen än 

de som inte deltog. Eleverna fick även ökad självkänsla och motivation för att lära sig de 

naturorienterande ämnena.  

 

Young (2005) tar även upp att det är viktigt att arbeta med elevernas begreppsförståelse i 

naturorienterande ämnen. Författaren betonar att elevernas förståelse av ämnesspecifika 

begrepp är avgörande för deras förmåga att lära sig och att därefter kunna tillämpa dem i 

naturvetenskapliga sammanhang. Young (2005) pekar även på att eleverna ofta har svårt med 

naturvetenskapliga begrepp eftersom de är abstrakta. 

 

5.2 Samspel i klassrummet 

I avhandlingen "Elevers tillvägagångssätt vid grupparbete: Om ambitionsnivå och 

interaktionsmönster i samarbetssituationer" från 2008 undersöker Karin Frykedal 

interaktionen i undervisningssammanhang. Hennes fokus ligger på att utforska hur elever 

närmar sig och engagerar sig i grupparbeten. Det övergripande syftet med studien är att 

utreda om grupparbetsmetoden kan främja diskussioner kring ämnesspecifika begrepp. För 

att eleverna ska lyckas med sina grupparbeten och samtidigt uppnå djupare lärande är det av 

hög vikt att samtliga elever är aktiva och samarbetar effektivt. 

 

Genom en noggrann analys av både observationer och intervjuer med totalt 45 elever 

presenterar Frykedals avhandling insikter kring hur elever närmar sig och interagerar under 

grupparbetsprocessen. Av resultatet framgår att grupparbeten ger en gynnsam plattform för 
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att resonera kring tankar och erfarenheter ur olika perspektiv (Frykedal 2008). Därmed 

understryker studiens resultat värdet av att inkludera begreppskort som en metod i 

skolundervisningen. 

 

Vidare påpekar även Kim, OK och Yoo (2017) att interaktion och grupparbete är en 

grundläggande aspekt för elevernas språkinlärning. Författarna utförde en interventionsstudie 

på två skolor med 48 elever med inlärningssvårigheter och 10 lärare. Författarna utförde ett 

test som mätte deras begrepps och ämneskunskaper. Eleverna delades in i två grupper. Första 

gruppen fick ta del av innehållet på egen hand medan den andra gruppen fick delta både 

individuellt och i grupp. Efter inventeringen hade de ett test för att synliggöra förståelsen. 

Resultaten visade att eleverna utvecklas mer när de arbetar i grupp, de visade på ökat 

engagemang för eget lärande (Kim, Ok och Yoo, 2017).  Forskningen indikerar att det är 

avgörande att uppmuntra interaktion mellan eleverna när det kommer till att utveckla 

elevernas begreppsförståelse. Denna undervisningsmetod medför både interaktion och 

utveckling av begreppsförståelse. 

5.3 Utveckling av begreppsförståelse 

Nilsson (2005) skrev i sin studie “Barns kommunikation och lärande i fysik genom praktiska 

experiment” att sambandet mellan vardaglig tolkning och vetenskaplig tolkning av fenomen 

är avgörande för elevers utveckling naturvetenskaplig begreppsförståelse. Nilssons (2005) 

syfte var att synliggöra elevers diskussioner kring naturvetenskapliga fenomen. Efter att ha 

analyserat och videofilmat klassrumsexperimentet med 25 elever, visade resultaten att 

eleverna försökte koppla vardagliga uppfattningar till naturvetenskapliga förklaringar och 

samtidigt se utifrån båda synsätten. Nilsson (2005) menar att eleverna gick utanför sina 

förutbestämda erfarenheter för att kunna utveckla förståelse till det naturvetenskapliga 

fenomenet. Vidare nämner Nilsson (2005) hur viktigt det är med interaktion i klassrummet 

bland eleverna och att de får diskutera med varandra för att möta den språkliga utmaningen 

som finns när man lär sig naturvetenskapliga begrepp. Genom att växla från vardagsspråk till 

naturvetenskapligt språk bidrar det till att elevernas förmåga för naturvetenskapliga 

resonemang ökar genom att eleverna diskuterar. 

 

I interventionsstudien "The Effect of a Social Studies–Based Reading Intervention on the 

Academic Vocabulary Knowledge of below-Average Readers" av Scammacca och Stillman 
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(2018) undersöktes sambandet mellan läsförståelse, begreppsförståelse och förståelse för 

ämnesinnehåll hos elever. Studien genomfördes med 78 elever i årskurs åtta, i en grundskola i 

USA. Eleverna delades upp i en testgrupp och en kontrollgrupp. Testgruppen genomgick en 

intervention med PACT-modellen som inkluderade instruktionskomponenter för att förbättra 

elevernas förståelse av text. PACT- modellen är en struktur som används för att analysera, 

med vem, med vad, var och hur användaren interagerar. För- och eftertesterna genomfördes 

för att utvärdera effekterna av PACT-interventionen. Resultatet visade att eleverna 

utvecklade sin begreppsförståelse och att undervisning med begrepp hade bra effekt på 

elevers läsförståelse. Eleverna som var med i testgruppen hade högre poäng i läsförståelse än 

de elever som inte fick ta del av interventionen. Därmed betonar studien vikten av att lärare 

använder sig av strategier för att stötta elevers begreppsförståelse för att främja lärande 

(Scammacca och Stillmman 2018). 

 

Glen och Dotger (2009) utförde en studie “Use of Language to Label and Interpret Science 

Concepts” som hade avsikten att undersöka om ett naturvetenskapligt språk och begrepp 

påverkar elevernas förståelse av naturvetenskap. Författarna utförde observationer på och 

intervjuer om tre mellanstadielärares undervisning i naturvetenskap. Resultatet visade att 

lärarna använde begrepp i klassrummet, istället för att förklara begreppens innebörd använde 

de dem som en sorts ordlista för att söka kunskap om begreppets betydelser. Vidare visade 

resultaten att begreppen som inte eleverna hade någon sorts relation till visade sig vara 

abstrakta och svåra att förstå. Därför är det viktigt att fokusera på att koppla ihop elevernas 

upplevelser med begrepp som kan förklara dessa upplevelser och därigenom förklara 

betydelsen av begreppen. Genom att arbeta på detta sätt kan eleverna få en djupare förståelse 

för de ämnesspecifika begreppen men också hur de relaterar till deras egna erfarenheter.  

 

6. Metod och material  

I detta avsnitt redogörs för de metoder som använts för att samla in och analysera studiens 

empiriska data. Studiens forskningsansats bygger på aktionsforskning och presenterar en 

utarbetad intervention samt de två kvalitativa metoderna elevintervjuer och videoinspelning 

av elevernas gruppdiskussioner. Vidare redovisas metoddiskussionen samt studiens urval och 

forskningsetiska principer. Avslutningsvis presenteras analys av dokumentation. 
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6.1 Intervention 

Studien är inspirerad av aktionsforskning, Loewen och Philip (2012) definierar 

aktionsforskning som en metod för att genomföra forskning och samtidigt göra förändring i 

verklig situation tillsammans med lärare för att identifiera utvecklingsområden i den egna 

undervisningen (Loewen & Philp 2012, s.63). Även Rönnerman nämner att aktionsforskning 

framhäver processer som möjliggör för lärare att bli mer medvetna om den egna praktiken, 

vilket bidrar till att lärare genomför förändringar på ett reflekterande sätt i den egna praktiken 

(Rönnerman 1998, s.71–72). 

 

Interventionen genomfördes i en årskurs femma i det naturorienterande ämnet biologi och 

varade i ca 50 minuter. Innan interventionen gjordes ett urval av begrepp som eleverna skulle 

arbeta med under lektionen. Dessa begrepp var matspjälkning, blodomlopp, skelett, huden 

och cellen. Dessa begrepp valdes då eleverna i årskurs fem precis hade avslutat kapitlet som 

handlade om kroppen. I läroplanens centrala innehåll står det att undervisningen ska behandla 

“Människans organsystem. Några organs namn, utseende, placering, funk­tion och 

samverkan”. När begreppen hade valts ut så började processen med att utarbeta 

begreppskorten som gjordes av mig som författaren (se bilaga 3), detta gjordes med stöd av 

Skolverkets concept definition maps.   

 

Vidare inleddes interventionen med att jag, uppsatsförfattaren, agerade undervisande lärare 

och började lektionen med en kort introduktion. Introduktionen inleddes på det vis att jag 

först förklarade syftet med detta arbetssätt och även varför det är så viktigt att arbeta med 

ämnesspecifika begrepp i biologiundervisningen. När eleverna fått förståelse för syftet med 

interventionen presenterades arbetssättet för dem. Eleverna hade inte arbetat på detta vis 

förut, vilket bidrog till att jag förklarade för eleverna hur dessa begreppskort fungerar. Innan 

eleverna började arbeta med begreppskorten fick de först utföra ett förtest där de skulle 

“skapa egna definitioner av begreppet”. Varje elev fick varsitt papper med fem begrepp, 

matspjälkning, blodomlopp, skelett, huden och celler. Efter att eleverna hade skrivit ner 

definitionen av begreppen började arbetet med begreppskorten. 

 

Varje begreppskort har olika delar som ger information om ett visst begrepp (se bilaga 3). 

Varje begreppskort innefattar tre närliggande begrepp, det kan vara synonymer eller över- 

eller underordnade begrepp. Varje begreppskort innefattar även tre av begreppets 

egenskaper, det ska känneteckna det begrepp som används på begreppskortet. Varje 
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begreppskort har även en mening med begreppet i, en förklaring av begreppet och två 

exempel. Utöver det ges det även möjlighet till att eleverna skapar egen definition av 

begreppet. Begreppskorten tillverkades digitalt, genom att sätta in text i conception definition 

maps. Därefter klipptes det ut lappar ur begreppskorten så att eleverna kunde själva diskutera 

och tillsammans lägga tillbaka de sönderklippta lapparna på rätt plats. 

 

Tjugofyra elever i årskurs 5 söder om Stockholm delades upp i sex grupper, där respektive 

grupp fick fem begreppskort var med begreppen matspjälkning, blodomlopp, skelett, huden 

och celler. Arbetet började med att eleverna fick reflektera kring orden, eleverna var bekanta 

med orden då de hade arbetat med arbetsmomentet, Vår fantastiska kropp, i boken Spektrum 

(2018). Grupperna fick med sig sönderklippta lappar som de fick i uppgift att placera ut på 

begreppskorten, vissa av rutorna på dessa begreppskort var inte ifyllda. Eleverna fick samtala 

i grupperna och diskutera var varje enskild lapp skulle passa in. När de väl hade diskuterat 

och lagt de sönderklippta lapparna på rätt plats fick eleverna ett facit, därefter utfördes ett 

eftertest. Eftertestet var samma test som förtestet, eleverna fick skapa definitioner av 

begreppen som de hade arbetat med. Detta steg var viktigt då eleverna fick reflektera över 

respektive begrepp, eleverna fick använda den information som fanns på respektive begrepp 

för att skapa och skriva ner den egna definitionen. Med hjälp av för- och eftertesterna kan 

man se om arbetssättet med begreppskort gjorde skillnad. 

 

Begreppskorten är ett viktigt verktyg som används för att hjälpa eleverna att förstå och 

definiera begrepp på ett mer explicit sätt. Begreppskorten är utformade för att visa vilken 

information som krävs för att definiera ett begrepp (Schwartz och Rapheal 1985, s.1). De kan 

också hjälpa eleverna att förstå hur olika begrepp hänger ihop och vilka relationer som finns 

mellan dem. Eleverna skapar egna personliga definitioner av begreppen i samspel med andra 

elever.  

 

6.2 Kvalitativa metoder 

I denna studie utförs två kvalitativa metoder, intervjuer och videoinspelningar. Genom att 

utföra kvalitativa metoder kan man komma in på djupet hos det fenomen man vill studera 

(Eliasson 2013, s. 21). Validiteten och reliabiliteten har beaktats i denna studie, det är därför 

studien utgår från två kvalitativa metoder. Validiteten handlar om hur giltig och relevant den 

insamlade empirin är medan reliabiliteten beskriver studiens tillförlitlighet. 
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6.2.1 Intervjuer 

Denna studie har utförts genom att samla in empiri med hjälp av den kvalitativa metod som 

utgörs av intervjuer. Bryman (2018) tar upp hur kvalitativa intervjuer har en bred flexibilitet 

och kan ge djupare och detaljerade svar. Kvalitativ forskning syftar till att vara mer induktiv 

och tolkande än kvantitativ forskning (Bryman 2018, s. 454). För att få svar på hur eleverna 

upplever arbetet med begreppskort i det naturorienterande ämnet biologi användes 

semistrukturerade intervjuer. Denna metod var lämplig då eleverna hade möjlighet att 

utforma egna svar i en högre utsträckning. Semistrukturerade intervjuer innebär att en 

intervjuguide finns som startpunkt (Bryman 2018, s.562–563). Jag utgick från en egen 

intervjuguide (se bilaga 2). Genom att utföra intervjuer kunde eleverna berätta om sina 

erfarenheter samt upplevelser. 

 

I studien genomfördes 6 intervjuer med elever i årskurs fem, intervjuerna utfördes efter 

arbetet med begreppskort. Efter intervjuerna så bearbetades empirin som hade samlats in och 

intervjuerna transkriberades. Innan intervjuerna genomfördes skickades en samtyckesblankett 

ut till samtliga vårdnadshavare (se bilaga 1).  

 

6.2.2 Videoinspelning 

Den andra metoden som användes i studien för att samla in empiri var att spela in eleverna 

med hjälp av Ipads. Videoinspelningen ägde rum under interventionen som utfördes i 

klassrummet och användes för att dokumentera elevernas interaktioner i grupperna. Endast 

två grupper i klassrummet spelades in, dessa grupper var grupp 2 och grupp 4. 

Videoinspelningarna bidrog till en noggrann dokumentation av elevernas interaktioner under 

interventionen. Den möjliggjorde även en noggrann och objektiv insamling av empiriskt 

material som senare analyserades. De två videoinspelningarna sparades i digitalt format och 

analyserades noggrant för att extrahera relevant empiriskt material. Videoinspelningarna gav 

djupare insikt i hur eleverna använde sin förförståelse, tidigare kunskap och erfarenheter för 

att förstå, samarbeta och diskutera i sina grupper. Genom att spela in elevernas samtal bidrar 

det till att man kan återuppleva och även noggrant dokumentera. 

 

 I enlighet med forskningsetik och integritetsskydd bevarades elevernas anonymitet, och allt 

identifierbart material raderades från inspelningarna efter avslutad analys. Endast relevant 

data användes sedan för att stödja mina forskningsresultat och slutsatser, även en 

samtyckesblankett skickades ut till samtliga vårdnadshavare (se bilaga 1).  
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6.2.3 Metoddiskussion 

Metoddiskussionen belyser de metoder som har använts för att samla in empiri och besvara 

forskningsfrågorna i denna studie. Genom att välja ut adekvata metoder har målet varit att 

erhålla tillförlitliga och relevanta resultat. De huvudsakliga metoderna som användes i denna 

studie inkluderade elevintervjuer, videoinspelningar, samt för- och eftertester.  

 

En av metoderna i denna studie var användningen av elevintervjuer. Genom att använda sig 

av intervjuer kan man gå bortom ytan och utforska elevernas tankar, erfarenheter och åsikter 

om användningen av begreppskort i undervisningen. Sex semistrukturerade elevintervjuer 

genomfördes för att få en djupare inblick i deras perspektiv. Dessa intervjuer gav eleverna 

möjlighet att uttrycka sig fritt och dela med sig av sina tankar kring hur begreppskort 

påverkade deras förståelse och inlärning.  Semistrukturerade intervjuer valdes för att kunna 

ha en startpunkt med hjälp av en intervjuguide (bilaga 2) och därefter kunna ha öppna frågor 

för att möjliggöra en djupgående förståelse av elevernas upplevelser och tankar om 

användningen av begreppskort och kollaborativt lärande. Genom att fördjupa mig i elevernas 

resonemang och reflektioner kan jag förstå deras perspektiv på hur dessa pedagogiska 

metoder har påverkat deras begreppsförståelse och inlärningsupplevelse. För att säkerställa 

att elevernas perspektiv dokumenterades på ett noggrant sätt valde jag att spela in 

intervjuerna. Genom att tillämpa kvalitativ metodik har jag möjlighet att noga granska och 

analysera inspelningarna upprepade gånger. Detta möjliggör en noggrann analys och 

identifiering av mönster och teman. 

 

Vidare användes videoinspelningar, som en metod i denna studie. Denna metod möjliggjorde 

observation av arbetsprocessen för två grupper, då jag själv inte räcker till för att observera 

två grupper samtidigt. Att utföra videoinspelningar kan vara både en fördel och en nackdel, 

däremot så övervägde fördelarna med videoinspelningarna. Genom att använda mig av 

videoinspelningar möjliggör det en objektiv dokumentation av elevernas interaktioner och 

beteenden under undervisningen. Som lärare analyserade jag inspelningar för att identifiera 

beteendemönster som visade aktivt deltagande, kommunikation och samarbete. Aktivt 

deltagande innefattade engagerade elever som bidrog till diskussionen och aktiviteten med 

begreppskort. Kommunikation och samarbete omfattade utbyte av idéer och samarbete 

mellan eleverna. Jag fokuserade på dessa aspekter för att förstå och stödja elevernas 

inlärning. Detta gav mig en uppfattning om hur eleverna engagerar sig och samverkar när de 

arbetar med begreppskort. Användning av videoinspelningar möjliggjorde även att jag kunde 
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komma tillbaka till videoinspelningarna för ytterligare granskning och analys.  Nackdelen 

med inspelningarna är att det är tidskrävande att spela in och därefter analysera och granska 

dem noggrant. Däremot är en annan viktig punkt i detta att det krävs särskild hänsyn till 

etiska överväganden när det gäller att spela in och använda detta vidare till sin forskning. I 

studien har noga hänsyn tagits till etiska överväganden. Samtyckesblanketter har utformats 

och skickats till elevernas vårdnadshavare, vilka godkände användningen av inspelningar 

enbart för forskningssyfte.  

 

Den tredje metoden som utfördes var för- och eftertester. För att mäta elevernas förståelse 

och inlärning av ämnesspecifika begrepp i naturorienterande ämnet biologi användes ett 

förtest/eftertest. Tanken bakom detta var att jämföra elevernas förkunskaper och deras 

förändring i begreppsförståelse efter genomförandet av undervisningen med begreppskort. 

För att bedöma eleverna för- och eftertester användes DINOS- kunskapsmatris. Genom att 

använda kunskapsmatrisen kunde jag kategorisera eleverna in i olika kunskapsnivåer och 

bedöma deras förståelse av ämnesspecifika begrepp.   

 

Förtesterna och eftertesterna var identiska och därför bör jag även nämna att det är omöjligt 

att avgöra om elevernas förbättrande svar berodde på faktiskt lärande i undervisningen med 

begreppskort eller om det är för att eleverna utfört testet två gånger, tidigare erfarenhet, 

samtal med andra etc. Detta komplexa sammanhang gör det svårt att dra definita slutsatser 

om elevernas verkliga kognitiva förståelse baserat enbart på testresultaten från eftertesterna. 

Elevernas svar kan påverkas av flera faktorer såsom hur jag introducerade begreppskort i 

undervisningen, deras grad av motivation samt hur de tolkade instruktionerna. Denna 

medvetenhet om de potentiella påverkande variablerna är en viktig del av att förstå resultaten. 

Anledningen till att jag valde att använda mig av identiska tester var för att möjliggöra en 

jämförelse av elevernas förändringar i begreppsförståelse. Detta var särskilt viktigt för att få 

fram hur undervisningen med begreppskort påverkar elevernas inlärning. Dessutom var 

undervisningen med ämnesspecifika begrepp i naturorienterande ämnet biologi något nytt för 

eleverna, vilket också kan ha bidragit till förändringarna i deras begreppsförståelse. 

 

Genom att kombinera dessa metoder har jag fått möjlighet att få en helhetsbild och insikt i 

hur begreppskort och kollaborativt lärande påverkar elevers begreppsförståelse och inlärning 

inom naturorienterande ämnet biologi. Denna kombination av metoder har möjliggjort en 
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djupgående analys av elevers upplevelser, beteendemönster och förändringar i 

begreppsförståelse. 

 

6.3 Urval 

Studien utfördes på en grundskola söder om Stockholm, studien genomfördes på en årskurs 

femma som består av 24 elever. Under interventionen delades eleverna in i sex grupper. Sex 

av dessa elever valdes slumpmässigt för att vara med under intervjun. Även dessa sex elever 

spelades in under gruppdiskussionerna, dessa sex elever delades in i två grupper, som jag 

kallar för grupp 2 och grupp 4. Deras kunskapsmässiga nivå hade ingen betydelse under 

genomförandet därför valdes de slumpmässigt. Elevernas namn är fiktiva namn under hela 

processen. 

 

Grupp 2 Grupp 4 

 Melina  

Jakob 

Amir 

Elina 

David 

Wilma 

 

6.4 Forskningsetiska principer 

Enligt rapporten "Forskningsetiska principer - inom humanistisk-samhällsvetenskaplig 

forskning" från Vetenskapsrådet (2017) är det av yttersta vikt att forskning håller en hög 

kvalitet och standard. I denna studie har forskarna tagit hänsyn till fyra olika krav för att 

säkerställa individens skydd under all datainsamling. Dessa fyra krav innefattar följande: 

 

Samtyckeskravet - innebär att forskare måste få respondenternas informerade och frivilliga 

samtycke för att inkludera dem i studien. Det innebär också att respondenterna har rätt att när 

som helst dra tillbaka sitt samtycke utan att behöva ge någon förklaring (Vetenskapsrådet 

2017, s. 27). Konfidentialitetskravet- Elevernas personuppgifter har skyddats från 

utomstående genom att de har fått fiktiva namn. Skolan och kommunen har inte heller nämnts 

i studien. Informationskravet - handlar om att forskare måste informera respondenterna om 

studiens syfte, metod och datainsamling samt hantering av data. Det är viktigt att klargöra 

vad som händer med materialet efter att studien är avslutad (Vetenskapsrådet 2017, s. 21). 

Nyttjandekravet- All materialinsamling under studien kommer endast användas i 

forskningssyfte. Detta har förmedlats genom samtyckesblanketten. 
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6.5 Analys av dokumentation  

För att underlätta analysen så har även elevernas intervjuer spelats in då det är ett bra sätt att 

kunna gå tillbaka och få med allt som sagts men samtidigt underlätta analysen av det material 

som samlats in. Ahrne och Svensson (2015) nämner att transkribering är det första steget för 

att göra materialet lättare att hantera och tolka. Genom att transkribera intervjuer men också 

elevernas gruppdiskussioner kan forskaren lyssna på materialet flera gånger och analysera det 

mer noggrant (Ahrne & Svensson 2015, s. 24). Vidare kommer jag att använda mig av 

DINOS kunskapsmatris för att analysera elevernas svar utifrån för- och eftertesterna. DINOS 

är ett diagnosmaterial i NO åk 4-6 som utvecklats av Skolverket för att hjälpa lärare att 

bedöma elevernas kunskaper och färdigheter inom området. DINOS kunskapsmatris är ett 

bedömningsverktyg, matrisen har tre olika hållplatser som representerar olika nivåer av 

elevpresentationer. Genom att jämföra exempel på elevsvar för de olika nivåerna med elevers 

testresultat kan man se de olika nivåerna och hållplatserna eleverna ligger på. Medelvärdet på 

antalet elever som når respektive kunskapsnivå, hållplats 1, 2, och 3 i för- och eftertest, visas 

upp i diagrammen nedan. 

 

För att analysera det empiriska materialet av de videoinspelningarna och intervjuerna 

användes tematisk analys, en metod beskriven av Braun och Clarke (2006). Tematisk analys 

är en vanlig metod för att analysera kvalitativt material, materialet organiseras och 

struktureras utifrån teman (Braun & Clarke 2006, s.5). I föreliggande studie används en 

induktiv tematisk analys, vilket innebär att teman identifieras baserat på det framkomna 

materialet. Den tematiska analysprocessen började redan vid insamlingen av det empiriska 

materialet. De teman som identifierades utifrån intervjuerna var effekten av de 

ämnesspecifika begreppen, att lära av varandra med ett nytt arbetssätt. Vidare identifierades 

teman utifrån videoinspelningarna från gruppdiskussionerna vilket var elevernas 

förkunskaper och den gemensamma definitionen. 

 

7. Resultat och analys 

I följande avsnitt sammanställs och analyseras resultatet från för- och eftertesterna, 

videoinspelningarna samt intervjuerna utifrån studiens teoretiska ramverk. Inledningsvis 

presenteras sammanställningen av elevernas för- och eftertester samt tre olika elevsvar som 

motsvarar varje hållplats i kunskapsnivån. Därefter presenteras elevernas resonemang kring 

begreppskort under videoinspelningarna och även elevernas upplevelser kring 
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begreppsförståelse utifrån intervjuerna. Resultaten har också delats in i underrubriker utifrån 

teman som har genomsyrat materialet. 

7.1 Resultat av för- och eftertest  

Detta avsnitt presenterar och analyserar materialet från för- och eftertesterna om begreppskort 

kan främja elevers användning av begrepp och förståelse i det naturorienterande ämnet 

biologi. Både för- och eftertestet innehöll frågan “egen definition av begreppet”. Syftet med 

att använda för- och eftertester är att utvärdera effekten av begreppskorten som 

inlärningsverktyg för att förbättra elevernas begreppsförståelse inom biologin. För att 

sammanställa resultaten från för- och eftertester kommer jag att använda formativ bedömning 

genom DINOS kunskapsmatris. Jag kommer att identifiera olika kunskapsnivåer som 

eleverna ligger på, både på för- och eftertesterna. Vidare kommer dessa resultat att jämföras 

för att utvärdera om begreppskorten har haft en positiv effekt på elevernas användning av 

begrepp och förståelse i biologi. Nedan presenteras DINOS- kunskapsmatris som är en form 

av formativ bedömning indelad i tre nivåer som används för att kategorisera elevernas svar 

 Figur 2: DINOS- bedömningsmatris, diagnosmaterial i NO åk 4-6. 

DINOS kunskapsmatris är relevant för min studie eftersom den möjliggör en systematisk 

bedömning av elevernas förmåga att definiera begrepp före och efter undervisningstillfället. 

Matrisen möjliggör dessutom att se elevernas utveckling genom arbetssättet med 

begreppskort. DINOS kunskapsmatris har tre nivåer där elevernas svar kommer att 

identifieras in i de olika nivåerna.  

Bild borttagen i digital version av upphovsrättsliga skäl.
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I denna studie har elevsvar valts ut för att definiera de tre olika kunskapsnivåerna. Hållplats 1 

i DINOS kunskapsmatris är utformad för att bedöma elevers förmåga att förklara ett fenomen 

eller ett samband på en grundläggande nivå. En elev som når hållplats 1 kan beskriva och 

förklara ett fenomen eller ett samband i vardagliga termer och utifrån egna erfarenheter med 

användning av något begrepp, däremot behöver beskrivningen eller förklaringen inte vara 

ofullständig eller helt korrekt. Detta menas med att eleven kan ha en viss förståelse för 

fenomenet eller sambandet, men det kan finnas luckor i deras kunskap. På hållplats två kan 

eleven beskriva eller förklara ett fenomen eller samband i vardagliga termer utifrån egna 

erfarenheter samt använda sina kunskaper i naturvetenskap för att förklara eller beskriva 

fenomenet. Eleven kan dessutom ta hjälp av kunskaper i naturvetenskap för att beskriva eller 

förklara ett fenomen eller ett samband med flera begrepp, men det naturvetenskapliga 

innehållet är inte nödvändigtvis helt korrekt, relevant eller fullständigt. Bedömningen vid 

hållplats två visar på att eleven har utvecklat sin förståelse av ämnet, men kan utveckla mer. 

Hållplats tre innebär att eleverna kan använda korrekta relevanta kunskaper inom 

naturvetenskapen för att beskriva eller förklara fenomen eller samband med många begrepp. 

Bedömningen vid hållplats tre visar att eleven har en hög nivå av förståelse och kunskap 

inom ämnet med hänsyn till elevernas årskurs. 

7.1.1 Exempel på elevsvar 

Nedan presenteras tre olika svar som eleverna förklarat i sina för - och eftertest. Jag 

presenterar tre olika elevsvar som motsvarar varje kunskapsnivå (hållplats). Elevernas svar 

presenteras i en tabell där den första tabellen i kolumnen utgörs av exempel på elevsvar. I 

tabellens kolumner följs elevsvaren med en kommentar till hur jag tänkt kring bedömningen, 

vidare i tabellen beskrivs hur elevernas svar kan utvecklas genom kolumnen 

utvecklingsinriktning. Efter varje begrepp visas ett stapeldiagram med resultat från för- och 

eftertesterna. 

 

7.1.1.1 Exempel på elevsvar på hållplats 1 - Matspjälkning  

Eleverna fick svara på egen definition av begreppet ”matspjälkning”. Exempel på elevsvar 

med olika hållplatsnivåer visas med förklaring till nivån och utvecklingsinriktning som 

eleven kan göra. 

 

Tabell 1. Elevsvar om matspjälkning på hållplats 1 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 
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matspjälkningen är när vi 

äter mat och kroppen gör 

maten mindre  

 
 

Matens väg genom kroppen 

Dessa förklaringar av 

matspjälkningen utgår från 

vardagliga termer utifrån 

egna erfarenheter. I detta fall 

beskrivs att kroppen gör 

maten mindre, men ingen 

ytterligare förklaring eller 

korrekt vetenskapligt 

innehåll ges eller 

användning av begrepp. 

Eleven behöver utveckla sin 

förståelse för matspjälknings 

processen och detaljerad 

funktion och använda 

relevanta begrepp. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 2 – Matspjälkning 

Tabell 2. Elevsvar om matspjälkning på hållplats 2 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

maten går igenom först 

munnen där man tuggar 

maten i mindre bitar, sedan 

går maten till magsäcken 

och sen till tarmarna 

Eleven kan använda 

relevanta kunskaper för att 

beskriva eller förklara 

matspjälkningen. Eleven 

använder rätt begrepp och 

beskriver maten genom 

kroppen. Däremot har eleven 

inte gått in så specifikt i 

matspjälkningsprocessen. 

 Eleven behöver göra svaret 

mer komplett och precist 

genom att beskriva vilka 

organ och körtlar som är 

involverade i 

matspjälkningen och hur de 

samarbetar. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 3 - Matspjälkning  

Tabell 3. Elevsvar om matspjälkning på hållplats 3 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Maten går igenom munnen 

där man tuggar och maten 

blandas med saliv, maten går 

förbi matstrupen in i 

magsäcken där de blandas 

med magsaft. I tunntarmen 

tas näringen från maten upp. 

Resten av maten går igenom 

tjocktarmen och sen till 

ändtarmen 

Eleven använder korrekta 

och relevanta begrepp för att 

förklara matspjälkningen. 

Detta svar beskriver 

matspjälkningen på ett mer 

noggrant sätt. Eleven har ett 

helt korrekt svar som är 

lämpligt för årskursen. 

För att utvecklas mer kan 

eleven ytterligare utveckla 

sin förklaring vad som sker 

vid tjocktarmen och 

ändtarmen. 

 

  Diagram - resultat av för- och eftertest  
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För att se hur förståelsen utvecklas hos eleverna efter att de arbetat med begreppskorten 

jämfördes medelvärdet för elevernas kunskapsnivåer i förtestet och eftertestet för 

matspjälkningen. 

 

Figur 1. 24 elever utförde ett för- och eftertest på begreppet “matspjälkningen”. Y-axeln beskriver de olika 

nivåerna på hållplats 1,2 och 3. Staplarna visar medelvärdet på kunskapsnivåerna på för- och eftertesterna.  

 

Diagrammet visar att medelvärdet för förståelsen av matspjälkningen ökar hos eleverna efter 

arbetet med begreppskort. 

 

För att mer noggrant se antalet elever som förändrat kunskapsnivån efter arbetet med 

begreppskort gjordes en jämförelse mellan förtest och eftertest för egen definition av 

"matspjälkningen". 

 

Tabell 4. Antalet elever som nått olika hållplatser i förtest och eftertest. 

Kunskapsnivåer Förtest Eftertest 

har inte svarat på frågan 2 elever  

Hållplats 1 11 elever 5 elever 

Hållplats 2 7 elever 11 elever 

Hållplats 3 4 elever 8 elever 

 

Resultatet visar elevernas kunskapsökning av begreppet “matspjälkningen” från förtestet till 

eftertestet. Resultaten visar på hur 2 elever inte hade svarat något alls på förtestet och på 

eftertest kan man se hur alla elever hade svarat på frågan. Resultaten visar att antalet elever 
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som låg på hållplats 1 minskade från 11 i förtestet till 5 i eftertestet. Vidare kan man även se 

en ökning på hållplats 2 från 7 elever till 14 elever på eftertestet. Det fanns även 4 elever som 

nådde till hållplats 3 på eftertesterna och eleven använder då korrekta och relevanta 

kunskaper för att förklara matspjälkningen. Endast 1 elev gjorde ett dubbelhopp från hållplats 

0 till hållplats 2 

 

7.1.1.2 Exempel på elevsvar på hållplats 1 - Blodomloppet  

Eleverna fick svara på egen definition av begreppet ”blodomloppet”. Exempel på elevsvar 

med olika hållplatsnivåer visas med förklaring till nivån och utvecklingsinriktning som 

eleven kan göra. 

Tabell 1. Elevsvar om blodomloppet på hållplats 1 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Blodomloppet handlar om 

hjärtat och blodet 

Förklaringen utgår från 

vardagliga termer utifrån 

elevens erfarenhet. ingen 

ytterligare förklaring eller 

korrekt vetenskapligt 

innehåll ges eller 

användning av begrepp. 

Eleven behöver utveckla sin 

förståelse för blodomloppet 

och dess funktion och 

använda relevanta begrepp. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 2 - Blodomloppet  

Tabell 2. Elevsvar om blodomloppet på hållplats 2 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Det handlar om hur hjärtat 

pumpar ut blodet i hela 

kroppen  

 

Eleven kan använda 

relevanta kunskaper för att 

beskriva blodomloppet. 

Eleven använder rätt 

begrepp. 

Eleven behöver göra svaret 

mer komplett och precist 

samt använda sig av fler 

begrepp. Beskrivning av hur 

det går till skulle vara en 

utveckling på detta svar. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 3 - Blodomloppet  

Tabell 3. Elevsvar om blodomloppet på hållplats 3 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

De finns två blodomlopp, 

lilla och stora blodomloppet. 

i lilla blodomloppet går 

blodet mellan hjärtat och 

Eleven använder korrekta 

och relevanta begrepp för att 

förklara blodomloppet. 

Eleven har ett helt korrekt 

För att utveckla svaret kan 

man lägga till information 

om varför blodet behöver gå 

mellan hjärtat och lungorna.  
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lungorna och i stora 

blodomloppet går blodet 

mellan hjärtat och celler 

svar som är lämpligt för 

årskursen. 

 

Diagram - resultat av för- och eftertest  

För att se hur förståelsen utvecklas hos eleverna efter att de arbetat med begreppskorten 

jämfördes medelvärdet för elevernas kunskapsnivåer i förtestet och eftertestet för 

blodomloppet. 

 

 

Figur 2. 24 elever utförde ett för- och eftertest på begreppet “blodomloppet”. Y-axeln beskriver de olika 

nivåerna på hållplats 1,2 och 3. Staplarna visar medelvärdet på kunskapsnivåerna på för- och eftertesterna.  

 

Diagrammet visar att medelvärdet för förståelsen av blodomloppet ökar hos eleverna efter 

arbetet med begreppskort. 

 

För att mer noggrant se antalet elever som förändrat kunskapsnivån efter arbetet med 

begreppskort gjordes en jämförelse mellan förtest och eftertest för egen definition av 

“blodomloppet”. 

 

Tabell 4. Antalet elever som nått olika hållplatser i förtest och eftertest. 

Kunskapsnivåer Förtest Eftertest 

har inte svarat på frågan 4 elever  

Hållplats 1 12 elever  2 elever 

Hållplats 2 7 elever 16 elever 
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Hållplats 3 1 elev 6 elever 

 

Resultatet visar elevernas kunskapsökning av begreppet “blodomloppet” från förtestet till 

eftertestet. Resultaten visar på hur 4 elever inte hade  svarat något alls på förtestet och på 

eftertestet kan man se hur alla elever hade svarat på frågan. Resultaten visar att antalet elever 

som låg på hållplats 1 minskade från 12 i förtestet till 2 i eftertestet. Vidare kan man även se 

en ökning från hållplats 2 som ökade från 7 elever till 16 elever på eftertestet. Även 6 elever 

har nått hållplats 3 på eftertesterna. 6 elever gjorde dubbelt hopp från hållplats 1 till hållplats 

3 eller från hållplats 0 till hållplats 2. 

 

7.1.1.3 Exempel på elevsvar på hållplats 1 - cellen  

Eleverna fick svara på egen definition av begreppet ”cellen”. Exempel på elevsvar med olika 

hållplatsnivåer visas med förklaring till nivån och utvecklingsinriktning som eleven kan göra. 

Tabell 1. Elevsvar om cellen på hållplats 1 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

kroppen består av celler Detta är en generell och 

allmän beskrivning. Ingen 

ytterligare förklaring eller 

korrekt vetenskapligt 

innehåll ges eller 

användning av begrepp. 

 

För att utveckla svaret skulle 

eleven ge en mer utförlig 

och korrekt beskrivning av 

kroppens uppbyggnad och 

funktion och använda 

relevanta begrepp. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 2 - cell  

Tabell 2. Elevsvar om cellen på hållplats 2 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

celler finns i allt levande och 

vi är uppbyggda av celler. 

Flera tusen celler finns i vår 

kropp 

Eleven tar hjälp av 

kunskaper i 

naturvetenskapen för att ge 

definition av begreppet “ 

cell” . Däremot är svaret inte 

helt fullständigt eller 

korrekt. Eleven använder 

relevanta begrepp 

Eleven behöver göra svaret 

mer komplett. Eleven kan 

beskriva exempelvis hur 

celler samarbetar och bildar 

olika organ och vävnader. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 3 - cell  

Tabell 3. Elevsvar om cellen på hållplats 3 
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Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

en cell har en kärna och 

arvsmassa, vissa celler 

skapar organ i vår 

kropp.Varje cell har en 

speciell uppgift och de 

jobbar tillsammans för att 

hjälpa kroppen fungera 

Eleven beskriver korrekta 

och relevanta kunskaper om 

cellen och deras funktion i 

kroppen på ett lämpligt sätt 

till årskursen 

Eleven beskriver begreppet 

på ett bra sätt. 

 

  Diagram - resultat av för- och eftertest  

För att se hur förståelsen utvecklas hos eleverna efter att de arbetat med begreppskorten 

jämfördes medelvärdet för elevernas kunskapsnivåer i förtestet och eftertestet för cellen. 

 

 

Figur 3. 24 elever utförde ett för- och eftertest på begreppet “cellen”. Y-axeln beskriver de olika nivåerna på 

hållplats 1,2 och 3. Staplarna visar medelvärdet på kunskapsnivåerna på för- och eftertesterna.  

 

Diagrammet visar att medelvärdet för förståelsen av cellen ökar hos eleverna efter arbetet 

med begreppskort. 

 

För att mer noggrant se antalet elever som förändrat kunskapsnivån efter arbetet med 

begreppskort gjordes en jämförelse mellan förtest och eftertest för egen definition av 

“cellen”. 

 

Tabell 4. Antalet elever som nått olika hållplatser i förtest och eftertest. 

kunskapsnivåer Förtest Eftertest 
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har inte svarat på frågan 8 elever  

Hållplats 1 12 elever  4 elever 

Hållplats 2 4 elever 14 elever 

Hållplats 3  6 elever 

 

Resultatet visar elevernas kunskapsökning av begreppet “cellen” från förtestet till eftertestet. 

Resultaten visar på hur 8 elever hade inte svarat något alls på förtestet och på eftertestet kan 

man se en tydlig fördjupning av förståelsen av ”cellen” då alla elever hade svarat på frågan. 

 Resultaten visar att antalet elever som låg på hållplats 1 minskade från 12 i förtestet till 4 i 

eftertestet. Vidare kan man även se en ökning från hållplats 2 som ökade från 4 elever till 14 

elever på eftertestet. Även 6 elever har nått hållplats 3 på eftertesterna. 10 elever gjorde 

dubbelt hopp från hållplats 1 till hållplats 3 eller från hållplats 0 till hållplats 2. 

 

7.1.1.4 Exempel på elevsvar på hållplats 1 - skelettet  

Eleverna fick svara på egen definition av begreppet ”skelettet”. Exempel på elevsvar med 

olika hållplatsnivåer visas med förklaring till nivån och utvecklingsinriktning som eleven kan 

göra. 

Tabell 1. Elevsvar om skelettet på hållplats 1 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

skelettet håller upp oss och 

gör så att vi står upp  
Förklaringen utgår från 

vardagliga termer, egen 

erfarenhet detta är dock inte 

helt korrekt eller fullständig 

beskrivning eller användning 

av begrepp. 

Eleven behöver utveckla sin 

förståelse för skelettet och 

dess funktion samt använda 

fler relevanta begrepp för att 

beskriva begreppet ”skelett” 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 2 - skelettet  

Tabell 2. Elevsvar om skelettet på hållplats 2 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

det finns 200 ben i vår kropp 

som skyddar vissa organ t.ex 

hjärtat  

Eleven kan använda 

relevanta kunskaper och 

begrepp för att beskriva 

skelettet.  

Eleven behöver göra svaret 

mer komplett och precist, 

som att exempelvis diskutera 

vilka organ som skyddas av 

skelettet och varför de 

behöver skydd samt 

skelettets samband med 
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muskler. 

 

Exempel på elevsvar på hållplats 3 - skelettet  

Tabell 3. Elevsvar om skelettet på hållplats 3 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Skelettet består av alla ben i 

vår kropp, den skyddar vissa 

organ som lungor och 

hjärtat. Om man bryter 

armen växer skelettet ihop 

igen. Vissa ben är mjuka och 

heter brosk 

 

 

Eleven använder korrekta 

och relevanta kunskaper och 

begrepp för att definiera 

skelettet. I detta fall beskrivs 

skelettets uppbyggnad, 

funktion och förmåga att 

läka. 

Eleven beskriver begreppet 

på ett bra sätt med hänsyn 

till årskursen. 

 

Diagram - resultat av för- och eftertest  

För att se hur förståelsen utvecklas hos eleverna efter att de arbetat med begreppskorten 

jämfördes medelvärdet för elevernas kunskapsnivåer i förtestet och eftertestet för skelettet. 

 

Figur 4. 24 elever utförde ett för- och eftertest på begreppet “skelettet”. Y-axeln beskriver de olika nivåerna på 

hållplats 1,2 och 3. Staplarna visar medelvärdet på kunskapsnivåerna på för- och eftertesterna.  

 

Diagrammet visar att medelvärdet för förståelsen av skelettet ökar hos eleverna efter arbetet 

med begreppskort. 

 

För att mer noggrant se antalet elever som förändrat kunskapsnivån efter arbetet med 

begreppskort gjordes en jämförelse mellan förtest och eftertest för egen definition av 

“skelettet”. 
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Tabell 4. Antalet elever som nått olika hållplatser i förtest och eftertest. 

kunskapsnivåer Förtest Eftertest 

har inte svarat på frågan   

Hållplats 1 10 elever  1 elever 

Hållplats 2 14 elever 15 elever 

Hållplats 3  8 elever 

 

Resultatet visar elevernas kunskapsökning av begreppet “skelettet ” från förtestet till 

eftertestet. Resultaten visar att antalet elever som låg på hållplats 1 minskade från 10 i 

förtestet till 1 i eftertestet. Det syns också en tydlig fördjupning av förståelsen av ”skelettet” 

eftersom 8 elever kunde definiera begreppet ”skelettet” på hållplats 3. Detta visar att fler 

elever ökat förståelsen för begreppet ”skelettet” efter arbetet med begreppskorten. Fyra elever 

gjorde även hopp från hållplats 1 till hållplats 3 och resten av eleverna gjorde endast ett hopp.  

 

7.1.1.5 Exempel på elevsvar på hållplats 1 - hud  

Eleverna fick svara på egen definition av begreppet ”huden”. Exempel på elevsvar med olika 

hållplatsnivåer visas med förklaring till nivån och utvecklingsinriktning som eleven kan göra. 

Tabell 1. Elevsvar om huden på hållplats 1 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Huden är det yttersta på vår 

kropp som skyddar oss  

Förklaringen utgår från 

vardagliga termer utifrån 

elevens erfarenhet och ingen  

fullständig användning av 

begrepp. 

Eleven bör ge en mer 

detaljerad information om 

huden . 

   

 

Exempel på elevsvar på hållplats 2 - hud  

Tabell 2. Elevsvar om huden på hållplats 2 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Huden ordnar vår 

kroppstemperatur om den 

ska vara kall eller varm. 

Eleven kan använda 

relevanta kunskaper för att 

beskriva huden 

Eleven kan utveckla svaret 

genom att förklara hur huden 

reglerar kroppstemperaturen 

eller ge ett till exempel på 

vad huden har för funktion. 
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Exempel på elevsvar på hållplats 3 - hud  

Tabell 3. Elevsvar om huden på hållplats 3 

Elevsvar Kommentar Utvecklingsinriktning 

Huden har tre olika lager, 

överhud, mittenhud och 

underhud. Huden gör att så 

vi inte torkar ut och känner 

av när vi är varma eller 

kalla. 

Eleven använder korrekta 

och relevanta kunskaper för 

att definiera huden.  

Eleven förstår att det finns 

tre lager 

(överhud,läderhud,underhud

), dock behöver eleven tänka 

på att använda fler 

naturvetenskapliga begrepp  

   

 

Diagram - resultat av för- och eftertest  

För att se hur förståelsen utvecklas hos eleverna efter att de arbetat med begreppskorten 

jämfördes medelvärdet för elevernas kunskapsnivåer i förtestet och eftertestet för 

matspjälkningen. 

 

 

Figur 5. 24 elever utförde ett för- och eftertest på begreppet “huden”. Y-axeln beskriver de olika nivåerna på 

hållplats 1,2 och 3. Staplarna visar medelvärdet på kunskapsnivåerna på för- och eftertesterna.  

 

Diagrammet visar att medelvärdet för förståelsen av huden ökar hos eleverna efter arbetet 

med begreppskort. 

 

För att mer noggrant se antalet elever som förändrat kunskapsnivån efter arbetet med 

begreppskort gjordes en jämförelse mellan förtest och eftertest för egen definition av 

“huden”. 
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Tabell 4. Antalet elever som nått olika hållplatser i förtest och eftertest. 

kunskapsnivåer Förtest Eftertest 

har inte svarat på frågan 5 elever  

Hållplats 1 10 elever  6 elever 

Hållplats 2 8 elever 9 elever 

Hållplats 3 1 elev 9 elever 

 

Resultatet visar elevernas kunskapsökning av begreppet “huden” från förtestet till eftertestet. 

Resultaten visar på hur 5 elever hade inte svarat något alls på förtestet och på eftertestet kan 

man se en tydlig fördjupning av förståelsen av ”huden” då alla elever hade svarat på frågan. 

Resultaten visar att antalet elever som låg på hållplats 1 minskade från 10 i förtestet till 6 i 

eftertestet. Det syns också en tydlig fördjupning av förståelsen av ”huden” eftersom 8 elever 

kunde definiera begreppet ”huden” på hållplats 3 jämfört med 1 elev på förtestet. Detta visar 

att fler elever ökat förståelsen för begreppet ”huden” efter arbetet med begreppskorten. Tre 

elever gjorde även hopp från hållplats 0 till hållplats 2 och resten av eleverna gjorde endast 

ett hopp.  

 

7.2 Analys av resultaten från för- och eftetesterna 

Resultaten från för- och eftertesterna visar att eleverna har fått djupare förståelse och 

användning av begrepp efter användning av begreppskort. Detta tyder på att begreppskort kan 

vara ett effektivt inlärningsverktyg för att stärka elevernas inlärning och förståelse av olika 

ämnen och begrepp. Genom att använda sig av begreppskort som innehåller förklaringar, 

egenskaper, närliggande begrepp, hur ordet böjs samt exempel på hur det kan användas i en 

mening kan eleverna skapa en bättre förståelse för de ämnesspecifika begreppen som 

används. Eleverna får möjlighet att arbeta med begreppskort samtidigt som de samtalar med 

varandra. Detta hjälper eleverna att öka sin förmåga att tänka och analysera tillsammans, 

vilket ger eleverna en starkare grund för att bygga sin kunskap på. Genom samarbete och 

engagemang i diskussioner inom det kollaborativa lärandet kan elever bygga kunskap 

tillsammans och utveckla sin förmåga att tänka kritiskt. Det visade sig att begreppskort i 

kombination med kollaborativt lärande kan vara effektivt för att förbättra elevernas 

begreppsförståelse. En möjlig nackdel med att kombinera två arbetssätt är att det kan vara 

svårt att avgöra vilken av dem som är mest effektiv. Däremot så kompletterar de två 

arbetssätten varandra, då eleverna kan dra nytta av att både få möjlighet till att samarbeta och 
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reflektera tillsammans till att sedan reflektera individuellt för att skapa sina egna förståelser 

och definitioner. Detta kan skapa en mer heltäckande och djupare förståelse för de 

ämnesspecifika begreppen som eleverna arbetade med. Detta kunde man även se på elevernas 

individuella eftertester som utfördes i slutet av interventionen. 

 

Resultaten av stapeldiagrammen tyder på att det finns skillnader i elevernas kunskapsnivåer 

för de ämnesspecifika begreppen både före och efter testerna. Eleverna hade tidigare haft 

undervisning om kroppen. Resultaten visar på skillnaderna i förståelsen av begreppen vid 

förtesterna, vilket kan indikera att vissa av begreppen är svårare. Detta kan bero på att 

eleverna har olika tidigare erfarenheter eller bakgrundskunskaper som påverkar deras 

förståelse av de ämnesspecifika begreppen. Staplarna på eftertestet är högre än förtesterna, 

detta indikerar att eleverna har förbättrat sin förståelse och kunskap av begreppen efter att ha 

använt sig av begreppskort i undervisningen. Genom att använda sig av stapeldiagram kan 

man jämföra kunskapsnivåerna från för- och eftertesterna. Resultaten behöver nödvändigtvis 

inte betyda att eleverna har en fullständig förståelse av de ämnesspecifika begreppen, utan 

snarare att deras förståelse för begreppen har ökat jämfört med tidigare. Detta tyder på att 

begreppskort är ett bra inlärningsverktyg som lärarna kan använda för att främja elevernas 

förståelse och kunskap inom olika ämnen. Genom att integrera begreppskort i undervisningen 

kan lärarna främja en djupare inlärning. Dessutom kan lärare arbeta med begreppskort för att 

introducera nya begrepp och skapa en gemensam grund för elevernas lärande. Genom att 

använda concept definition maps kan eleverna få en överblick över de olika delarna som 

utgör ett begrepp och hur de är relaterade till varandra (Schwartz & Raphael 1985, s. 199–

200). Det är ett sätt att hjälpa eleverna att förstå komplexa begrepp och förstå deras relationer 

till varandra. Young (2005) tar upp hur viktigt det är att kunna hitta en strategi som tar 

hänsyn till elevernas språkförmåga för att eleverna ska kunna utveckla begreppsförståelse för 

de ämnesspecifika begreppen. Författaren menar att elevernas förståelse av ämnesspecifika 

begrepp är avgörande för deras förmåga att lära sig och att därefter kunna tillämpa dem i 

naturvetenskapliga sammanhang. 

7.3 Elevernas upplevelser kring begreppsförståelse utifrån intervjuer  

Detta avsnitt presenterar och analyserar materialet från intervjuerna där eleverna beskriver 

hur de upplever arbetet med ämnesspecifika begrepp samt hur de upplever arbetssättet med 



34 
 

begreppskort i ämnet biologi. Detta avsnitt avser att synliggöra om eleverna finner arbetet 

med begreppskorten som mer lärorikt än en undervisning utan begreppskort.  

 7.3.1 Effekten av de ämnesspecifika begreppen 

Under intervjuerna har eleverna nämnt att de sällan arbetar med ämnesspecifika begrepp i 

undervisningen. Eleverna tar upp hur man oftast lär sig ämnesspecifika begrepp genom boken 

eller det läraren säger. Eleverna upplever att de själva inte utforskar de ämnesspecifika 

begreppen i ämnet biologi. David beskriver hur han oftast läser det som står i boken och 

memorerar det som sin egen definition av begreppet. Vidare påpekar Elina hur hon oftast går 

fram till läraren för att få ytterligare en förklaring av läraren för att förstå de abstrakta 

begreppen bättre.  

Om jag fastnat på ett ord som jag inte vet vad det betyder så går jag till läraren för 

att hen ska förklara bättre så att jag förstår. Läraren brukar då gå fram till tavlan 

och fråga om det finns fler elever som inte känner till ordet för att sedan gå igenom 

det tillsammans i helklass. (Elina) 

Genom att eleverna går fram till läraren för att få ett begrepp förklarat till sig eller att endast 

lära sig definitionen i boken bidrar det inte till begreppsförståelse. Eleverna skapar inte en 

egen uppfattning av begreppet vilket skapar problem då det inte främjar läsförståelsen och 

innehållsinlärningen hos eleverna. Enligt Scammacca och Stillman (2018) nämns det hur 

viktigt det är med inlärningen av ämnesspecifika begrepp för att eleverna ska få en större 

förståelse för ämnet (Scammacca och Stillman 2018, s 322). David nämner att han nästan 

aldrig går fram till läraren för att fråga om ett begrepp som han inte förstår.  

Jag brukar läsa det som boken har skrivit eller så hoppar jag över ordet. Ibland så 

tar läraren upp dem på tavlan, då kan jag förstå vad ordet betyder. (David)  

Detta är ett problem att läraren endast går igenom begreppen om flera elever upplever att 

begreppen är abstrakta. Såsom David nämner så hoppar han över begreppen som är svåra och 

om man har tur så kommer läraren att gå igenom begreppet om flera elever upplever att det är 

för abstrakt. Detta skapar problem då det inte bara är David som har svårt med abstrakta 

begrepp utan att det finns fler elever som har det svårt men som David hoppar över 

begreppen för att det förmodligen finns elever som inte vågar uttrycka att de inte förstår. 
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Jakob och Amir nämner att de lär sig bokens definition eller bara fortsätter läsa utan att 

stanna.   

Även om läraren förklarar så kan det bli svårt då man glömmer bort vad hen sagt och 

då behöver man en förklaring igen. Eller så tänker man inte på dessa ord igen. Men 

då kan de komma upp sen när vi skriver i skrivboken…  Då skriver läraren upp orden 

på tavlan. (Amir) 

Det som är problematiskt med detta är att eleverna lär sig inte begreppen, de memorerar de 

abstrakta begreppen eller hoppar över dem. Eleverna får inte möjlighet att utforska begreppen 

på egen hand. Detta tar även Wilma och Jakob upp, däremot påpekar Wilma att hon brukar 

skriva ner begreppen som hon inte förstår. 

Om jag inte förstår ett ord så skriver jag ner det i mitt skrivhäfte, sedan brukar jag 

leta i boken eller skriva på ipaden och hitta vad ordet betyder (Wilma) 

Ibland så hinner vi inte gå igenom vissa ord på tavlan utan lämnar det till nästa 

lektion, men då går jag fram till läraren och frågar vad ett ord betyder (Jakob) 

När jag ställde frågan om det alltid varit så med inlärning av begrepp så berättade eleverna att 

de brukade ha glosor förut, dock endast i engelskämnet. Eleverna nämnde att läraren i 

engelskämnet brukade ha glostest och tog upp olika glosor innan vi började läsa i boken. 

Jag tyckte det var bra med glosor, då fick vi träna på orden innan vi kom till skolan 

och sen hade vi test…nu har vi inte längre glosor. Jag tyckte de var bra, nu tror jag 

att vi inte har de för att vi har massa annat (Elina)  

Jag tror att vi inte arbetar med glosor nu för att läraren har mycket annat som vi ska 

göra och hinna med, men då får vi bara fråga läraren om vi inte förstår nåt (Wilma)  

Genom att ha intervjuat eleverna och lyssnat på de som sagts har jag förstått att läraren har en 

tendens att minska tiden som ägnas åt att undervisa ämnesspecifika begrepp på grund av 

tidsbrist. Undervisning med ämnesspecifika begrepp sker inte på ett explicit sätt, eleverna 

arbetar inte med begrepp varken medvetet eller omedvetet. Eleverna var inte heller bekanta 

med någon form av arbetssätt med begrepp. Istället visade elevernas uttalande på att de 

memorerar definitioner som står i boken eller det läraren säger. Detta innebär att eleverna 

saknar möjlighet att använda begreppen på ett meningsfullt sätt och göra dem till sina egna, 
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vilket kan hindra deras begreppsförståelse. Även Vygotskij (1999) påpekar att 

begreppsförståelse är en mångfacetterad process och att eleverna behöver få den möjligheten 

att appropriera begreppen. Eleverna behöver arbeta med begreppen för att göra dem till sina 

egna för att nå en djupare förståelse av begreppen (Vygotskij 1999, s 389). Trots detta så får 

eleverna inte möjlighet att appropriera begreppen inom biologiämnet. 

 7.3.2 Att lära av varandra med ett nytt arbetssätt 

Under intervjuerna har eleverna uttryckt att arbetet med begreppskort har varit roligt och 

spännande. Eleverna uttrycker att de varit nytt men samtidigt lärorikt.  

Vi har aldrig jobbat med begreppskort förut, jag tyckte att det var kul att arbeta även 

i grupp och diskutera och göra detta tillsammans med andra klasskompisar. De är typ 

som memory fast ändå inte. Jag tyckte det var lärorikt (Melina).  

Jag gillade att man skulle sätta in de olika sönderklippta lapparna till rätt 

begreppskort och sedan se hur de passade in, som exempelvis att lägga in 

egenskaperna till rätt begrepp (Jakob) 

Jakob och Melina nämner hur de aldrig jobbat med begreppskort tidigare under skolåren. De 

tyckte att det var kul att få arbeta med begreppskort och andra klasskamrater då de kunde 

diskutera kring begreppskort. Vidare tog David upp att detta kan göra så att han kommer ihåg 

begreppen bättre och att det bidrar till begreppsförståelse 

När man hör ett nytt ord så kommer man ihåg det för stunden sen så glömmer man 

bort dem om de var svårt. Men jag tycker att om vi arbetar med begreppskort och 

även tillsammans kommer vi ihåg de vi pratade i gruppen… och då kommer vi ihåg 

just för att vi tänker på de som vi sa i gruppen. (David) 

Eleverna upplever fördelen med att arbeta i smågrupper då de kan lära sig av varandra och 

Frykedal (2008) stödjer detta arbetssätt genom att betona att elevernas kunskaper blandas. 

Författaren menar att elevernas kunskaper och erfarenheter kan blandas och byggas vidare på 

varandra i grupparbeten, vilket kan ge eleverna möjlighet att utveckla sin begreppsförståelse 

på ett mer djupgående sätt. David tar upp hur bra det är att arbeta med begreppskort i grupp 

då han anser att det kan underlätta inlärningen av begreppen. Detta framhäver även 

Vyjgotiskij som framhåller att lärandet sker i samspel med andra (Säljö 2000, s.48). Även 
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Amir och Wilma nämner hur bra det är att prata om begreppen tillsammans för att få en 

djupare förståelse. 

När man pratar om de så kommer man ihåg och när man bara läser om de så 

glömmer man bort (Amir) 

När man pratar med sina klasskompisar så har alla elever olika tankar kring varje 

begrepp vilket gör att vi diskuterar och lär oss av varandra. Ibland kan någon av oss 

mer och ibland kan någon mindre (Melina) 

Eleverna utvecklar personliga definitioner av begreppen i samspel med varandra, vilket bidrar 

att de ökar chansen att uppnå en djupare och mer varaktig begreppsförståelse. Melinas 

uttalande är ett tydligt exempel på att eleverna delar sina kunskaper med varandra. Det 

interaktiva arbetet ger eleverna möjlighet att byta ut och utmana varandras tankar och idéer, 

vilket kan hjälpa eleverna att utveckla en mer nyanserad förståelse av begreppen. Burners 

(1980) idéer om stöttning kan kopplas till användningen av samtal mellan eleverna för att 

stödja lärandet av ämnesspecifika begrepp. Genom att eleverna diskuterar tillsammans skapas 

stödstruktur som kan hjälpa eleverna att förstå och tillägna sig begreppen. Vidare nämnde 

Wilma och Elina hur det inte bara är en förklaring utan att man lär sig mer om begreppet när 

man använder sig av begreppskorten som är utformade på detta vis. 

Man lär sig mer om begreppet när man använder sig av dessa begreppskort, då får 

man exempelvis med begreppet i en mening eller begreppets egenskaper. (Elina) 

Jag tyckte att det var kul när vi fick lägga ihop de sönderklippta lapparna på 

exempelvis begreppet blodomloppet, då la vi in egenskaper såsom cirkulation, 

transport och sedan fanns det även närliggande begrepp som man kunde lägga 

in…(Wilma)  

Eleverna tyckte att det var lärorikt när de fick sätta ihop de sönderklippta lapparna till varje 

begreppskort. Genom att arbeta med begreppskort som är utformade på detta sätt kan det 

hjälpa eleverna att få en mer nyanserad och komplett bild av begreppet och därmed uppnå en 

djupare förståelse. Detta är även tanken bakom Schwartz & Raphael (1985) begreppskort, att 

kunna se variationen i begreppens betydelse.  
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7.4 Elevernas resonemang kring begreppskort under videoinspelningarna 

Detta avsnitt presenterar och analyserar det insamlade materialet från de videoinspelningarna 

som utfördes under tiden eleverna arbetade i grupp. För att tydliggöra hur elevernas samtal 

kring begreppskorten tog sig uttryck har olika citat från samtalen lyfts fram. Detta för att 

belysa elevernas uttalanden och visa hur de två grupperna samtalade. Under följande rubriker 

kommer elevernas uttalanden att framföras. 

7.4.1 Elevernas förkunskaper  

Under interventionen fick eleverna fem begreppskort med ämnesspecifika begrepp som var 

matspjälkning, cell, blodomloppet, skelett och hud. Eleverna började resonera kring 

begreppen och samtala om de kände till begreppen. Eleverna tilldelades sex grupper, endast 

två av dem spelades in. 

Melina : Jag känner igen begreppet blodomloppet, skelettet… läste vi inte om detta när vi 

läste om kroppen? Jag har glömt begreppens funktioner.. Cell… 

 

Jakob : Jo det gjorde vi,  blodomloppet handlar om vårt blod och hur blodet går runt i 

kroppen. Men jag vet inte skelettets egenskaper eller cellens 

 

Amir : Vi har pratat om begreppen men jag minns inte vad för funktioner de har , titta det 

finns mer än en förklaring...  Jag vet också vad matspjälkning är men jag kan inte matens väg 

genom kroppen. Jag har glömt bort vad cell är… 

                                                                                                (Grupp 2) 

 

Eleverna börjar snabbt resonera kring de olika begreppskorten med varandra där de aktiverar 

sina förkunskaper av begreppen. Eleverna visar på att de minns att de har arbetat med 

kroppen i boken Spektrum. Eleverna framhåller även att de känner igen begreppen men att de 

inte kan förstå begreppens funktioner och egenskaper. Jakob visade att han kunde berätta vad 

begreppet blodomlopp går ut på. Medan Amir talade om matspjälkningen och nämnde att det 

handlar om matens väg, tyckte alla tre att cellen var mer abstrakt än de andra begreppen. 

 

Elina :  Jag tror jag kan hela, matspjälkningen, först tuggar man , sen går det igenom 

matstrupen in i magsäcken där de blandas med magsaft sen går det vidare till … är de 

tunntarmen och sen tjocktarmen?  
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David:  Ja, sen är det tunntarmen och sen tjocktarmen och sen ändtarmen. Men glöm inte att 

energin tas upp också, i både tunntarmen och tjocktarmen.. Cell då?  

Vi har celler i kroppen men jag kan inte cellernas funktion.. 

 

 Wilma : Jag tycker att celler är svårt.. och blodomloppet och matspjälkningen… det finns 

många steg som man måste komma ihåg, men nu kom jag ihåg när du sa Elina… men det är 

så många steg. Det samma med blodomloppet, många steg. 

 

                                                                                               (Grupp 4) 

Även i denna grupp börjar eleverna samtala med varandra kring begreppskorten, där eleverna 

framför sina förkunskaper kring begreppen. Däremot kunde jag se i denna grupp att Elina 

definierade begreppet matspjälkning som sedan David hjälpte Elina med när hon hade 

fastnat. Detta bidrar till att eleverna hjälps åt och även lär sig något nytt såsom Wilma 

nämnde, det finns många steg som man måste komma ihåg, men nu kom jag ihåg när du sa 

Elina. Även i denna grupp tyckte eleverna att begreppet cell var för abstrakt. När eleverna 

delar med sig av sin förförståelse och tidigare erfarenhet bidrar det till att eleverna 

tillsammans skapar en bredare och djupgående förståelse av ämnet biologi. Vygotskijs (1999) 

teorier betonar vikten av social interaktion i inlärningsprocessen. Enligt honom är det genom 

samarbete och interaktion med andra som människor utvecklas och lär sig nya saker. 

 

7.4.2 Den gemensamma definitionen 

När eleverna väl hade aktiverat sina förkunskaper kring begreppen, började de utforska 

arbetssättet på ett mer ingående sätt. Alla sex grupper hade fem begreppskort med begreppen 

blodomlopp, matspjälkning, hud, skelett och cell. Eleverna började leta efter klippta lapparna 

för att se vilken som passar in. Eleverna fick sätta in de sönderklippta lapparna på rätt plats. 

Under denna process videoinspelades de samtal som fördes under arbetssättet. Eleverna ansåg 

att det var svårare än vad de trodde och att de behövde tänka till och samtala med varandra 

för att sätta rätt sönderklippt lapp på rätt plats. När eleverna ställt varje sönderklippt lapp på 

rätt plats började de att skapa en gemensam definition av begreppen. Nedan finns ett par 

exempel där eleverna uttrycker sig för att skapa en gemensam definition av begreppen cell 

och skelett. 

 

Jakob : Vi börjar såhär cellen finns i allt levande på jorden.. Vi går laget runt! 
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Melina :  Vi skriver att cellen också har en kärna och celler förökar sig ! 

 

Amir : Det finns olika typer av celler som har olika uppgifter och fungerar på olika sätt 

 

Melina: Muskelcell och blodceller till exempel… celler har också arvsmassa, ska vi ta med 

det också?! … 

 

Jakob : Okej, skriver ner detta nu, vi får inte glömma att det är den minsta levande enheten i 

kroppen!      

                                                                                                (Grupp 2) 

 

Elevernas försök att skapa en gemensam definition av begreppet cell är ett exempel på deras 

aktiva förhållningssätt till inlärningen. Genom att koppla begreppet till sina förkunskaper och 

använda sig av begreppkortens närliggande begrepp och egenskaper försöker eleverna skapa 

en djupare och mer personlig förståelse av begreppet cell. Genom att låta eleverna skapa 

gemensamma definitioner och kopplingar mellan begreppen uppmuntras eleverna att ta större 

ansvar för sin egen inlärning av begrepp. Detta bidrar till elevernas begreppsförståelse men 

också en mer varaktig och djupgående förståelse av ämnet biologi. Frykedal (2008) nämner 

även att arbetssättet med begreppskort kan bidra till ökad gemenskap och samhörighet bland 

eleverna där eleverna tillsammans kommer fram till en gemensam definition av begreppen 

genom att komplettera och lära sig av varandra. Detta framhäver även Vygotskij och menar 

att eleverna bör få den möjligheten att appropriera begreppen för att kunna förstå begreppen 

på en djupare nivå.  Detta går i hand med arbetssättet med begreppskorten då eleverna får 

möjlighet att relatera till begreppen genom att samtala och resonera. Nedan kommer ett 

exempel där eleverna uttrycker sig för att skapa en gemensam definition av begreppet skelett. 

 

Wilma :  Skelettet är en stor del i en människas kropp, den gör så att vi står upp, det är vår 

stomme! 

 

David : Ja ! Jag har aldrig tänkt på det förut! Om vårt skelett inte skulle finnas skulle vi vara 

som splash.. Eller vi skulle inte ens leva.. 
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Elina : Ja men skriv så här, skelettet är kroppens stomme, skelettet består av ben, leder och 

brosk! 

 

David: Skelettet skyddar våra organ och gör att vi kan gå och stå stadigt.  

 

Wilma: Jag har redan skrivit att det är vår stomme, jag kan skriva att skelettet hjälper oss att 

gå och springa. Det är bra att vi hjälper varandra och kommer på olika saker som vi skriver 

ihop sen tillsammans!! 

 

När eleverna arbetar tillsammans för att skapa en gemensam definition av begrepp, kan det 

leda till att eleverna börjar tänka på nya saker som de tidigare inte hade tänkt på. Författarna 

Polias, Lindberg och Rehman (2017) påpekar att elevernas tankar och funderingar väcks och 

utvecklas i den ömsesidiga interaktionen. Ett exempel på detta är när David börjar tänka högt 

om vad som skulle hända om man inte hade något skelett alls. Detta stämmer också väl 

överens med Fohlin et al. (2017) som betonar att det är i det kollaborativa lärandet som 

eleverna får möjlighet att verbalisera sina tankar och därigenom utveckla sin förmåga att 

tänka kritiskt. Genom att arbeta tillsammans kan eleverna både skapa en gemensam förståelse 

av ett begrepp men samtidigt utveckla och reflektera över sitt eget tänkande och 

kommunicera detta på ett tydligt sätt. 

  

Videoinspelningarna visar även tydligt att eleverna aktivt lyssnar och visar stöd för varandra 

under samtalen. Alla elever fick möjlighet att säga något när de skrev ner den gemensamma 

definitionen av begreppen. Eleverna var närvarande och lyssnade när klasskamraterna delade 

sina tankar och åsikter. Det fanns en ömsesidig respekt och förståelse för varandras 

perspektiv. Den ömsesidiga interaktionen och stöttningen från andra klasskamrater bidrar till 

en ökad förståelse och utveckling av språkliga färdigheter. Detta visar på en inkluderande och 

stöttande miljö där eleverna känner sig trygga för att uttrycka sig och bli hörda. 

 

8. Diskussion 

I detta avsnitt kommer jag att ha en slutdiskussion kring mitt resultat och dess analys från för- 

och eftertesterna, elevintervjuer och videoinspelningarn som genomfördes, detta förs fram i 

förhållande till teorier och tidigare forskning.  

 



42 
 

8.1 Resultatdiskussion 

Mina resultat visar att begreppskort ökar användning av begrepp och förståelse för kroppens 

funktioner. Resultaten visar också att begreppskorten gynnar interaktioner mellan eleverna. 

Arbetssättet med begreppskort introducerades i en klassrumsmiljö där det tidigare inte hade 

förekommit någon explicit undervisning i ämnesspecifika begrepp.  

 

Elevernas svar under intervjuerna tyder på att arbetet i undervisningen med ämnesspecifika 

begrepp inte har legat i fokus, då eleverna inte är bekanta med någon form av arbetssätt som 

utvecklar begreppsförståelse. Eleverna har endast läst läroböckernas definitioner av begrepp 

eller använt sig av lärarens definitioner. Dessa upplevelser av undervisningen kan vara en 

utmaning för eleverna då de inte får möjlighet att utforska begreppen på egen hand samt 

diskutera begreppen på ett mer interaktivt sätt. Glen och Dotger (2009) framhäver att 

elevernas brist på att skapa sig egna definitioner och erfarenheter kan göra begreppen 

abstrakta och svåra att förstå. För att lösa detta behöver lärare använda strategier såsom 

begreppskort, vilket främjar djupare förståelse av ämnesspecifika begrepp. Begreppskort 

hjälper eleverna att visualisera och utforska förhållanden mellan begrepp, identifiera olika 

drag och skapa en djupare förståelse. 

 

Lärare bör ta hänsyn till elevernas språkförmåga och skapa interaktiva strategier enligt Young 

(2005). Genom att erbjuda eleverna möjlighet att aktivt arbeta med och diskutera kring 

begreppen med hjälp av begreppskort kan deras förståelse fördjupas och språklig utveckling 

främjas. Det visade på hur begreppskort främjar diskussion kring ämnesspecifika begrepp då 

eleverna delade med sig av sina kunskaper och samtidigt lärde sig av varandra. Polias, 

Lindberg och Rehman (2017) påpekar att elevernas tankar och funderingar väcks och 

utvecklas i den kollaborativa interaktionen. Genom att diskutera med sina klasskamrater ges 

det möjlighet till att reflektera över sitt eget tänkande och samtidigt kommunicera detta vilket 

främjar en öppen och inkluderande inlärningsmiljö (Fohlin m.fl., 2017). Eleverna tyckte att 

det var intressant och lärorikt när de fick diskutera och resonera kring de ämnesspecifika 

begreppen tillsammans. Elevernas samtal kring begreppskort i den här studien visar även på 

stöttning, där eleverna gav varandra stöd och lyssnade aktivt på varandra under arbetets gång. 

Den ömsesidiga interaktionen och stöttningen från andra klasskamrater bidrar till ökad 

förståelse och utveckling av språkliga färdigheter. Genom att vara en del av gemenskapen 

kan eleverna dra nytta av att få bekräftelse samt nya perspektiv på sitt språkliga utforskande 



43 
 

men också möta den språkliga utmaningen som finns med att lära sig ämnesspecifika begrepp 

i biologin enligt Nilsson (2005). 

  

Detta interaktiva tillvägagångssätt, såsom begreppskort, ger eleverna möjlighet att uttrycka 

sina egna tankar och koppla samman begrepp på ett meningsfullt sätt, vilket kan underlätta 

förståelsen av abstrakta begrepp enligt Young (2005). Kim, OK och Yoo (2017) belyser även 

vidare att den kollaborativa interaktionen i grupparbeten är en grundläggande aspekt för 

elevernas språkinlärning då eleverna aktiverar sina förkunskaper och erfarenheter, vilket gör 

att kunskapen går från att vara individuell till att bli gemensam. Frykedal (2008) belyser hur 

det skapar en ömsesidig kunskapsutveckling där eleverna får möjlighet att använda språket 

aktivt och praktiskt. Detta främjar elevernas språkinlärning men också den kommunikativa 

förmågan. Scammacca och Stillman (2018) framhäver hur en språkutvecklande undervisning 

gynnar alla elever men framförallt svagare elever (Scammacca och Stillman 2018, s 47). 

Genom en undervisning som fokuserar på elevers språkutveckling kan deras motivation och 

engagemang öka och därefter förbättra förståelsen för ämnet. Begreppskorten fungerar som 

en inlärningsmetod som erbjuder visuell presentation av relevant information som ett begrepp 

kan innehålla. När eleverna sedan ska skriva ner definitionen av ämnesspecifika begrepp har 

eleverna en större förståelse över de olika delarna och aspekterna av ett begrepp. 

 

Mina resultat från för- och eftertesterna visade att eleverna hade förbättrat sin förståelse efter 

användning av begreppskort. Detta tyder på att begreppskort är ett effektivt inlärningsverktyg 

för att stärka elevernas inlärning och förståelse av ämnesspecifika begrepp. Genom att 

använda sig av begreppskort som innehåller förklaringar, egenskaper, närliggande begrepp, 

hur ordet böjs samt exempel på hur det kan användas i en mening kan eleverna få en 

överblick över de olika delarna som utgör ett begrepp och hur de är relaterade till varandra 

(Schwartz & Raphael 1985, s. 199–200).  Det är viktigt att notera att resultaten inte 

nödvändigtvis indikerar att eleverna har uppnått en fullständig och djupgående förståelse av 

de ämnesspecifika begreppen. Istället visar de på en märkbar förbättring jämfört med deras 

tidigare nivåer av kunskap. Ett exempel på en drastisk förbättring av ämnesspecifika 

begreppet “cellen”, visar tydligt från både förtesterna och under inspelningarna medan 

eleverna samtalade att det var cellen som var mest abstrakt för eleverna. Efter att eleverna 

samtalade och delade sina kunskaper med varandra och arbetade med begreppskorten kunde 

eleverna skapa sig en definition av begreppet. Denna process resulterade i betydande 

förbättringar vid eftertesterna. Det är även viktigt att inte bara nämna elevernas lärande 
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genom samtal och arbetet med begreppskort. Även andra faktorer såsom elevernas 

motivering, introducering av begreppskorten i undervisningen samt hur de tolkade 

instruktionerna kan ha påverkat deras resultat. Elevernas genomsnittliga kunskapsnivå på 

förtestet var 0.83, medan den genomsnittliga kunskapsnivån efter att ha arbetat med 

begreppskorten och genomfört eftertestet var 2. Detta resultat pekar på en tydlig förbättring i 

elevernas förståelse av begreppet. Genom att använda begreppskort kan eleverna bryta sig 

loss från enbart att förlita sig på läroböckernas definitioner och istället skapa sina egna 

definitioner. Detta stödjer Schwartz och Raphael (1985), som betonar att det är det enda sättet 

att utveckla en djup och varaktig begreppsförståelse (Schwartz & Raphael, 1985, s.107). 

Begreppskort är ett bra inlärningsverktyg som hjälper eleverna att skapa sig egen definition 

av begrepp, vilket leder till att elevers begreppsförståelse förbättras. Arbetet med 

begreppskort är baserat på Vygotskijs sociokulturella perspektiv, där lärandet sker i samspel 

med andra. Detta betonar betydelsen av att integrera elever i meningsfulla diskussioner där 

det skapas en miljö för eleverna som bidrar till att de utvecklas.  

 

9. Didaktiska implikationer 

Undervisning som stöttar begreppsutveckling är en viktig del i elevers lärande när de lär sig 

ett nytt ämne. Resultat från föreliggande studie visar på hur begreppskort stöttat elevers 

begreppsförståelse då resultat visar på utveckling. Det är därför viktigt att varje lärare lägger 

ner tid på att hitta effektiva strategier, begreppskort är en av många strategier som lärare kan 

använda sig av för att utveckla begreppsförståelse. I föreliggande studie kan man se genom 

resultaten hur arbetssättet med begreppskort är ett gott exempel. Begreppskort är visuella 

representationer av kunskap som hjälper elever att organisera och förstå ämnesspecifika 

begrepp och dess samband. De främjar dessutom en aktiv inlärning. Istället för att lära sig 

endast definitioner från läroböcker eller av läraren får elever istället bli aktiva i sin egen 

inlärning av begrepp när de skapar och diskuterar begrepp med hjälp av begreppskort. Genom 

att synliggöra abstrakta begrepp blir lärandet mer konkret och förståeligt för eleverna. När 

eleverna själva konstruerar egen definition av begreppen skapar eleverna en djupare 

förståelse och inte bara memorerar definitionen som redan finns. Arbete med begreppskort 

ska genomsyra all undervisning i skolan, inom alla arbetsområden och ämnen för att främja 

begreppsförståelse. 
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10. Vidare forskning  

Under studiens gång har ytterligare funderingar och tankar väckts. Det skulle vara mycket 

intressant att fortsätta med studier om arbetssättet kring begreppskort och ämnesspecifika 

begrepp med större omfattning genom att undersöka flera klasser, skolor och andra ämnen-

Genom att utöka studiens omfattning kan man få en mer omfattande och representativ bild av 

hur arbetssättet används och påverkar elevers inlärning. Att utföra undersökningen på andra 

skolor och klasser skulle möjliggöra en jämförande analys av hur begreppskort och 

ämnesspecifika begrepp tillämpas och vad för effekt de har på elevernas begreppsförståelse 

för ämnet. Man får en bredare bild av hur arbetssättet fungerar i olika kontexter, med olika 

lärare och elever samt med olika bakgrunder och förutsättningar. 
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 Bilaga 1 - Samtyckesblankett 

  

Jag heter Suzanna Trubarac och studerar till grundskollärare för åk 4-6 vid Södertörns 

högskola.  

 

Under min sista termin på lärarutbildningen skriver jag mitt examensarbete.  Syftet med 

studien är att utveckla elevernas begreppsförståelse inom det naturorienterande ämnet biologi 

med hjälp av begreppskort samt hur de kan främja diskussionen kring ämnesspecifika 

begrepp i klassrummet. För att samla in material till studien behöver jag elevernas hjälp.  

Jag kommer att utföra ett antal intervjuer samt spela in en undervisningssekvens. För att 

underlätta analysarbetet har jag tänkt att spela in intervjuerna.  

 

Intervjuerna kommer att vara anonyma och frivilliga, man kan när som helst avbryta om man 

inte vill medverka längre. Inga namn eller skolnamn kommer att finnas med i 

examensarbetet. I examensarbetet kommer elevernas svar från intervjuerna att användas dock 

inga namn nämnda. Intervjun kommer att ta ca 15 minuter och spelas in så att jag kan senare 

lyssna och använda till min studie. Allt videomaterial kommer att avidentifieras och tas bort 

efteråt. Materialet kommer endast användas till detta examensarbete. 

  

  

För att kunna genomföra denna intervju behövs det en underskrift av vårdnadshavare. Lämna 

blanketten till mentorn.  

  

Elevens namn: _______________________________________Klass:______________ 

  

□ Har vårandshavarens tillåtelse att medverka          □ Har inte vårandhavarens tillåtelse att 

medverka 

Målsmans underskrift:________________________________________ 

Om ni har några frågor kontaktar ni mig på suzanna2000@live.se 

Tack på förhand!  

Suzanna 
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Bilaga 2 - Intervjuformulär  

 

 Hur arbetar ni med ämnesspecifika begrepp inom biologin? 

Får ni möjlighet till att samtala kring ämnesspecifika begrepp i undervisningen?  

 

Hur upplevde du arbetet med begreppskort?  

Har du arbetat med begrepp på detta sätt förut? 

Hur tycker du att arbetet har gått när ni fick arbeta i grupp?  

 Hur tror du det skulle se ut om ni arbetade enskilt?  

Hur lär du dig begrepp vanligtvis?  
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Bilaga 3 - Begreppskort  
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